
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 02 de Setembro de 2010  -  Nº 3717

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 593/2010

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE  LICENÇA  
PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais, abaixo relacionados, em virtude de licença paternidade, 
no período de 05 (cinco) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, 
da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Adalberto Lopes 
Pinheiro Arquiteto SEMO 26/07/2010 22.145/2010

Alexandre Buteri de 
Lima Freitas

Auditor Fiscal de 
Obras SEMPLO 20/07/2010 21.254/2010

Alexandrino Ribeiro 
Ferreira Motorista SEMGOV 31/07/2010 22.931/2010

Emerson da Silva 
Glória

Guarda 
Municipal SEMSET 13/07/2010 20.360/2010

Henderson de Souza 
Cassa

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais

CIG 12/07/2010 19.474/2010

Marcelo Lemos Vigia SEME 06/07/2010 19.364/2010

Rosival de Lima Vigia SEME 16/08/2010 23.939/2010

Thiago de Carvalho Guarda 
Municipal SEMSET 15/07/2010 20.318/2010

Tonny  Correa 
Machado

Auditor Fiscal 
Tributário SEMASI 25/06/2010 18.632/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  594/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da Lei 
nº. 4.009, de                  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

Márcia Campos da 
Silva

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2000/2010 10.067/2009 01/08/2010

Nilo Tosta Gari SEMSUR 1999/2009 16.794/2010 16/06/2010

Terezinha Gama Altoé Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 2000/2010 16.456/2010 16/06/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  23 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  598/2010 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE FUTURAS 
AQUISIÇÕES NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
tendo  em  vista  o  que consta do Seq. nº. 4 -15.955/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal EVERTON COSTA DE REZENDE, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fi scalização da execução de futuras aquisições 
vinculadas à Ata de Registro de Preços nº 004/2010 - Aquisição 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

de água mineral e gás engarrafado, referente ao  Pregão Presencial 
n º 001/2010, Contrato nº 078/2010, fi rmado com a empresa GR 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 600/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de   28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 15.975/2010, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao 
Biênio 2008/2010, nos termos do Artigo 25 da  Lei nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 600/2010 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

872 ALMIR SANTOS 
SOARES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 28/06/2010

10246 VANDERLEY 
NUNES MOTORISTA E F 15/06/2010

10288 ARLETI BRAVIN TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 22/06/2010

29215 MAURO VIANNA 
MADUREIRA

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29397 ANA PAULA LOIS 
SILVA AMORIM

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 03/06/2010

29459 ROGERIO PEIXOTO 
FERREIRA PROCURADOR A B 02/06/2010

29524 SOILA RODRIGUES AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 04/06/2010

29539
JULIA 
CONSTANTINO 
MACHADO

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29798 UMBERTO BATISTA 
DA SILVA JUNIOR

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 10/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

93 NORMA ARAUJO 
GABRIEL CAMPOS

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS K L 13/06/2010

211 TEREZINHA GAMA 
ALTOE

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS N O 16/06/2010

295 VALNEY ANTONIO 
LEOPOLDINO MOTORISTA L M 15/06/2010

2334 DIRCEU SANT ANA ENGENHEIRO 
CIVIL G H 13/06/2010

2502
RITA DE CASSIA 
DOS SANTOS 
CEZARIO

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS J K 28/06/2010

10189 SEBASTIAO BRAS 
FERREIRA MOTORISTA E F 15/06/2010

10201 ADEMAR RIBEIRO 
CAMPOS NETO MOTORISTA F G 15/06/2010

10203 ALMIR BARBOSA 
DO NASCIMENTO MOTORISTA F G 15/06/2010

10207 DOMINGOS 
FRANCISCO BOZI MOTORISTA F G 15/06/2010

10214 EMERSON COSTA MOTORISTA F G 15/06/2010

10231 JORGE JUSTINO 
CARREIRO MOTORISTA F G 15/06/2010

10249 WAMBA DE JESUS 
AFONSO MOTORISTA F G 15/06/2010

10253
FABIOLA CRISTINA 
GARDIOLI DE 
CARVALHO

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS G H 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10261
ELIETE DA GRACA 
DEBACKER 
MOURA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS H I 15/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

10262

CLEUZEI 
MIRANDA 
SMARZARO 
MOREIRA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10321 LUCIENE MOURA 
TAVARES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS E F 15/06/2010

10345
PEDRO LUIZ 
MORAES DE 
OLIVEIRA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10347 SORAYA HATUM 
DE ALMEIDA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS K L 15/06/2010

10350
MARCO ANTONIO 
MONTEIRO 
GONCALVES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10373
THAYLON 
AZEVEDO 
MENDES

MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS E F 15/06/2010

10374 ROMILSON JOSE 
CORREA

MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS F G 15/06/2010

10375
ANTONIO LUIZ 
XAVIER DO 
ROZARIO

MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS F G 15/06/2010

10425
MARIA ANGELICA 
MARINHO 
SOARES

MEDICO 
GINECOLOGISTA H I 15/06/2010

29208 PRISCILA GOMES 
DA SILVA

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29400 WELINGTON DE 
MOURA MATOS

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29605 JOAO BATISTA DA 
SILVA DE IDALINA

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS A B 09/06/2010

29606 LUCIANO 
RIBEIRO FRENTISTA A B 02/06/2010

29860
REGINA 
COELI BRIGGS 
FERNANDES

MEDICO DO 
TRABALHO A B 17/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10237
MANOEL 
FONTINELE DE 
PAULA JUNIOR

MOTORISTA F G 15/06/2010

10378
VIRIANE 
APARECIDA 
PIGATTI

BIOLOGO F G 15/06/2010

10640 VALERIA ARAUJO 
FRAGA

AUD. FISCAL MEIO
AMBIENTE K L 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10193 JOAO FERNANDES 
ALVES

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS G H 15/06/2010

10270
MARCO ANTONIO 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA

AGRONOMO H I 15/06/2010

10286
MARIA JULIA 
PALHARES 
SANTOS

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10394 ANTONIO LUIZ 
DOS SANTOS

TECNICO 
AGRICOLA F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10470
REGINA CELI 
DE CARVALHO 
MONTEIRO

JORNALISTA F G 15/06/2010

29700 FELIPE RIBEIRO 
COSTA JORNALISTA A B 09/06/2010

29853 STEFANO 
CARREIRO FABRIS

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS A B 06/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10182 JOSE LAERTE 
SOAVE MOTORISTA G H 15/06/2010

10185 NATANAEL ROCHA 
DA SILVA MOTORISTA F G 15/06/2010

10257 KENYA LUCIA 
VANTIL LACHINI

ASSISTENTE 
SOCIAL H I 15/06/2010

10300
LUCINEIA 
MARQUES 
BARBOSA

ASSISTENTE 
SOCIAL F G 15/06/2010

10302 TANIA MARA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE  
SOCIAL F G 15/06/2010

10314 AILTON ALVES 
WELLER JUNIOR

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10355 EVA GONCALVES 
GOMES

AUX.DE 
ENFERMAGEM D E 15/06/2010

10401 RESINETE NEVES 
GOMES SANTANA SOCIOLOGO E F 15/06/2010

10629

ELIZANDRA 
GONCALVES DE 
LIMA E CIRNE 
RODR

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL E F 15/06/2010

29372 LOYANE CAMUZZI 
SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL A B 02/06/2010

29373 MARIANI SOUZA 
SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL A B 02/06/2010

29462 RAQUEL ALVES DA 
SILVA FREITAS COSTUREIRA A B 02/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

1549 CARLOS ROBERTO 
DE OLIVEIRA

SERVENTE DE 
OBRAS L M 17/06/2010

1654 JOSIAS DOS 
SANTOS

SERVENTE DE 
OBRAS L M 16/06/2010

10192 RENY RAMOS 
LOUREDO

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS F G 15/06/2010

10217 FABIO PINTOR 
PEIXOTO MOTORISTA F G 15/06/2010

10226
JOAO CARLOS 
AMORIM 
GONCALVES

MOTORISTA F G 15/06/2010

10227
JOSE REYNALDO 
CORDEIRO 
SIQUEIRA JUNIOR

MOTORISTA F G 15/06/2010

10233 LUIZ CARLOS 
ROGERIO MOTORISTA F G 15/06/2010

10463
WILSON 
RASTOLDO 
AGOSTINHO

TEC. EM 
EDIFICACOES J K 15/06/2010

10513 ADALBERTO 
LOPES PINHEIRO ARQUITETO E F 15/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

10230 JAIR VARIAL 
MARTINS MOTORISTA F G 15/06/2010

10285
ALEXANDRE 
GREGIO 
GASPARINI

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10307 GEORGE MACEDO 
VIEIRA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10311 SANTA GAMA DE 
FREITAS

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10334 LIOTIDES PEREIRA 
DE SOUZA JUNIOR

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS E F 15/06/2010

10415 GRACA MARIA 
SEDER SALIBA

AUD. FISCAL 
TRANSPORTES H I 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10211 EDMAR PAULA 
GAMA SOUZA MOTORISTA F G 15/06/2010

10213
EVARISTO 
NICOMEDIO DE 
ARAUJO

MOTORISTA F G 15/06/2010

10239
NATANAEL 
SALES MACHADO 
JUNIOR

MOTORISTA F G 15/06/2010

10245 ROBERTO ARAUJO 
MARTINS MOTORISTA F G 15/06/2010

29543 MARCOS VICENTE 
DA SILVA

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29549 TANYO BUENO DE 
ANDRADE

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10322 ROSANA MION 
GONCALVES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

686 TEREZINHA DE 
JESUS R SILVA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS M N 01/06/2010

843
MARIA DAS 
GRACAS 
NASCIMENTO

PROF.PEB-C-V L M 01/06/2010

1997 NILSON LOPES DE 
ALMEIDA VIGIA H I 16/06/2010

10172 ANDERSON SOUZA 
BOS MOTORISTA H I 15/06/2010

10180 DENILDO FEU MOTORISTA F G 15/06/2010

10243 PAULO CESAR 
MIRANDA MOTORISTA E F 15/06/2010

10291 AILTON DA SILVA 
MORAES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10316 JEANE SOUZA DOS 
SANTOS CORRADI

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10458 ARETUZA DE 
ALMEIDA

TEC. EM 
CONTABILIDADE E F 15/06/2010

10518
JANSLER 
BONICENHA 
ARIDE

ENGENHEIRO CIVIL F G 15/06/2010

10519 SINVAL HEMERLY 
DOS SANTOS ENGENHEIRO CIVIL F G 15/06/2010

10520 LUCIANO ANDRE 
LOUGON ENGENHEIRO CIVIL F G 15/06/2010

10523
ELISANGELA 
PORTELLA 
SOBREIRA

ENGENHEIRO 
ELETRICO F G 15/06/2010

10639 OSVALDO DOS 
SANTOS

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS F G 15/06/2010

29452 FERNANDO 
INACIO DA SILVA CARPINTEIRO A B 02/06/2010

29503 AUREO PIMENTA 
SEMPRINI PINTOR A B 03/06/2010

29592
HERCILIO 
CARVALHO DOS 
ANJOS

CALCETEIRO A B 05/06/2010

29868 JOAO TROCATE 
MOREIRA NETO

TEC. EM 
EDIFICACOES A B 26/06/2010

29870 ALTIELI VALLE 
SALUSSE

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS A B 04/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

1039 HENOCH ALVES 
RODRIGUES GARI N O 02/06/2010

10171 ADEIR BRUGNARA MOTORISTA F G 15/06/2010

10174
ANTONIO 
DALTON MOLON 
ESPOLADOR

MOTORISTA G H 15/06/2010

10177 CARLOS RENATO 
LINO MOTORISTA C D 15/06/2010

10191 ROBERTO CORREA 
DA SILVA

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS I J 15/06/2010

10194 HONORIO 
SARDINHA

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS I J 15/06/2010

10205 CHRISTIANO DOS 
REIS SERENO MOTORISTA D E 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10242 PEDRO CAETANO MOTORISTA F G 15/06/2010

10269 LUCIANO DA SILVA 
NEGRI

AUD. FISCAL DE 
POSTURAS H I 15/06/2010

10327
PAULO HENRIQUE 
CARRICO DE 
SOUZA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10397
CLAUDIA MARA 
RIBEIRO FERREIRA 
GUEDES

AUD. FISCAL 
POSTURAS F G 15/06/2010

10440 LUIZ JOSE 
ALMEIDA

AUD. FISCAL 
TRANSPORTES F G 15/06/2010

10441 WILIAM ALMEIDA 
MIRANDA

AUD. FISCAL 
TRANSPORTES F G 15/06/2010

29701 FABRICIO 
CARVALHO LOPES

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS A B 09/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10196
ALEXANDRINO 
RIBEIRO 
FERREIRA

MOTORISTA F G 15/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

10618 ALDARY RONALD 
MOREIRA

ANALISTA DE 
SISTEMA F G 15/06/2010

10623 FERNANDO COSTA 
BATISTA

TECNICO EM 
INFORMATICA F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10631
PAULO CESAR 
DA ROCHA DE 
GERALDA

TEC. SERV
 ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

18647 ELIAS SILVA 
BORGES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS C D 14/06/2010

29461 JACQUELINE 
MACHADO SILVA BIBLIOTECARIO A B 02/06/2010

29468 LEONARDO 
STANZANI PROF.PEB-C-V A B 02/06/2010

29612
ACACIO 
MACHADO 
MOREIRA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29613

ADRIANA DE 
OLIVEIRA 
ALMEIDA 
MARTINS

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29614
ADRIANA 
HELVECIO 
RIBEIRO ABREU

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29615
ADRIANA 
MARCELINO DE 
SALES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29616
ALESSANDRA DA 
SILVA MARTINS 
GOMES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29617 ANA PAULA 
CATTEIN BUCKER

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29618 BARBARA ZIVIANI 
DUTRA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29620 DELIANE DA SILVA 
ROSA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29621
DENISE DURAES 
FERNANDES DE 
ANDRADE

AUX. SERV PUB.
 MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29622 DOUGLAS DIAS 
LOUZADA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29624 GEANI APARECIDA 
DORIGHETO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29625
JAYANE 
FERNANDES DE 
OLIVEIRA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29626 KARINE NEVES 
SILVA COELHO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29627 KARLA NEVES 
SILVA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29628 LEONARDO 
RANGEL CUNHA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

29630
LUCIANA DOS 
SANTOS CAETANO 
DA SILVA

AUX. SERV PUB.
 MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29631
LUCIENE 
FLORENCIO 
GONCALVES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29632
LUCIMAR DA 
PENHA COUTO 
DELPRETE

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29633 MARIA APARECIDA 
DAS NEVES PRATES

AUX. SERV PUB.
 MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29634 MARIA DA PENHA 
DE ALMEIDA PEZIN

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29635 MARILANE DE 
SOUZA RODRIGUES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29636
MARINALVA 
MARIN DOS 
PASSOS

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29637
MARTA VIEIRA 
MENEGUSSI 
JANOARIO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29638
NALDINEIA DO 
CARMO BENTO 
MACHADO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29640 NISIA DE OLIVEIRA 
CESCON

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29641
OSMARINA 
APARECIDA DA 
SILVA MELO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29642 PATRICIA VIANA 
DA SILVA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29643 PEDRO FABIANO AUX. SERV PUB. 
MUNIIPAISC A B 02/06/2010

29644

REGINA 
APARECIDA 
WANDERMUREM 
SILVA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29645 ROSELY ALMADA 
SOARES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29646 ROSIANE SILVA DE 
OLIVEIRA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29647 SABRINA RIZZO 
BRANDAO

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29649 SHIRLEY DA 
SILVEIRA SOARES

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

29651
TATIANA DE 
OLIVEIRA SANT 
ANA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29652
VALDINEIA 
BARBOSA SILVA 
REIS

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29656
AGUINALDO 
CEZAR SILVA 
MOTTA

VIGIA A B 01/06/2010

29657
ALEXANDRE 
FAGUNDES DE 
ASSIS

VIGIA A B 01/06/2010

29658
ALEXANDRE 
TEIXEIRA 
MACHADO

VIGIA A B 01/06/2010

29659 ALVARES RAMOS 
DIAS VIGIA A B 01/06/2010

29660 ANDRE LUIS ALVES VIGIA A B 02/06/2010

29661 BRUNO ALMEIDA 
TEMPORIM VIGIA A B 01/06/2010

29662 BRUNNO 
PERESTELO SILVA VIGIA A B 02/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

29857 CLAUDIO 
RECOLIANO VIGIA A B 09/06/2010

29859
ALESSANDRO 
ORNELLAS 
SPEROTO

VIGIA A B 19/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10216 ELIMARIO MOZER MOTORISTA F G 15/06/2010

10254 MARCIA REGINA 
ALVES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS G H 15/06/2010

10284 CARLA BARBOZA 
FORNAZIER

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS E F 15/06/2010

10406 JOSE GOMES 
RANGEL NETTO ARQUITETO H I 15/06/2010

10464
ALEXANDRE 
BUTERI DE LIMA 
FREITAS

AUD. FISCAL DE 
OBRAS F G 15/06/2010

10465
ILVENE MARISE 
RODRIGUES 
SANTOS

AUD. FISCAL DE 
OBRAS F G 15/06/2010

10466 MARINEZ LIMA 
STAUFFER

AUD. FISCAL DE 
OBRAS F G 15/06/2010

29470
SEBASTIAO 
OLIVEIRA 
GUIMARAES

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS A B 04/06/2010

29568 SANDRA TONETO 
PEDROTI

AUD. FISCAL DE 
OBRAS A B 09/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

2228
LENICE DAS 
GRACAS RISSE 
SILVA

RECEPCIONISTA J K 30/06/2010

2304 ZILDA PANCINI 
GIRARDI

AUX.DE 
ENFERMAGEM L M 15/06/2010

2385 MARCOS DE 
SOUZA PAIXAO ODONTOLOGO I J 17/06/2010

2403 CLESIO CORREA 
GONCALVES ODONTOLOGO K L 11/06/2010

10179 DARIO SILVEIRA 
FILHO MOTORISTA G H 15/06/2010

10181 EBERTI DE 
OLIVEIRA MOTORISTA H I 15/06/2010

10200 ALCINO RIBEIRO 
NUNES FILHO MOTORISTA E F 15/06/2010

10206 DOUGLAS 
BARBIERI GAVA MOTORISTA D E 15/06/2010

10221
GELIESIO 
WANDERLEY 
FURLAN

MOTORISTA F G 15/06/2010

10223
GODOFREDO 
VIEIRA SIMOES 
JUNIOR

MOTORISTA F G 15/06/2010

10234
LEONARDO 
BARBOSA 
FORNAZIER

MOTORISTA F G 15/06/2010

10235 LEONARDO ALVES MOTORISTA G H 15/06/2010

29663 CARLOS ALBERTO 
GOMES MOREIRA VIGIA A B 02/06/2010

29664 CARLOS LOUZADA VIGIA A B 02/06/2010

29665 DARCY LUIS 
PANCINI VIGIA A B 01/06/2010

29666 DOMINGOS SAVIO 
MARQUES VIGIA A B 01/06/2010

29668 FABIO DOS PASSOS 
DE SOUZA VIGIA A B 01/06/2010

29669 FABIO LUIZ DE 
ALMEIDA VIGIA A B 02/06/2010

29670
FABRICIO 
HONORATO DE 
SOUZA

VIGIA A B 01/06/2010

29671 FLAVIO ROCHA 
COELHO VIGIA A B 01/06/2010

29672 FRANCIS DE 
BARROS MOREIRA VIGIA A B 02/06/2010

29673
HONORIO 
MALHEIROS 
FERREIRA

VIGIA A B 01/06/2010

29674 JAYME FERNANDES 
DE PAULA VIGIA A B 01/06/2010

29675 JOSE ANTONIO 
NUNES VIGIA A B 01/06/2010

29676 JOSE OLIVEIRA DE 
SOUZA VIGIA A B 04/06/2010

29677 JOSE RITO DA 
COSTA VIGIA A B 01/06/2010

29678 JULIANO RIBEIRO 
DOS SANTOS VIGIA A B 02/06/2010

29680 LUCIANO MAGNO 
FRANCISCHETTO VIGIA A B 01/06/2010

29681 MARCELO LEMOS VIGIA A B 01/06/2010

29682
MARCOS ANTONIO 
GOMES DE 
OLIVEIRA

VIGIA A B 02/06/2010

29683 MARCOS ELIAS 
LOBATO ATAIDE VIGIA A B 01/06/2010

29684 MARLUCIO 
CORREIA ARAUJO VIGIA A B 02/06/2010

29685
RAPHAEL CORREA 
CORDEIRO 
PEREIRA

VIGIA A B 03/06/2010

29686 RENATO RIGUETTI 
CABALINI VIGIA A B 03/06/2010

29688 SAMUEL DE SOUZA VIGIA A B 01/06/2010

29690
WALBHER 
NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA

VIGIA A B 01/06/2010

29696
GESSIEDNA 
PEREIRA DE SOUZA 
SILVA

PROF.PEB-B-V A B 06/06/2010

29799 MARIA LEIDA DE 
SOUZA LOPES PROF.PEB-C-V A B 11/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

29800
GLAUCO 
CARVALHO E 
SOUZA

PROF.PEB-C-V A B 01/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

10238 NALZIRO DIAS 
NEVES MOTORISTA F G 15/06/2010

10240 OSVALDO MORINI MOTORISTA F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA A PARTIR DE

10247 WILIAM VEIGA 
HEMERLY MOTORISTA E F 15/06/2010

10248 VARIOLANDE 
REZENDE MOTORISTA F G 15/06/2010

10251

ALESSANDRA 
DOS SANTOS 
MARTINS 
ADRIANO

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS G H 15/06/2010

10252 ODAIR JOSE PIN TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS G H 15/06/2010

10255 MOACIR ANTONIO 
BONAN

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS H I 15/06/2010

10264 SUELY ATHAIDES 
DA SILVA

AUX.DE 
ENFERMAGEM H I 15/06/2010

10265
TEREZA DE JESUS 
CANHOLATO 
ALVES

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10266
GERLANE 
RODRIGUES SILVA 
ALBRIGO

AUX.DE 
ENFERMAGEM G H 15/06/2010

10273 NATALINA ROSA 
COSTA DA SILVA

AUX.DE 
ENFERMAGEM G H 15/06/2010

10274 EDNA PASCHOAL 
DO NASCIMENTO

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10275
LUCIARA 
BOTELHO 
MORAES JORGE

AUX.DE 
ENFERMAGEM G H 15/06/2010

10281 MARILENE GOZZI 
PEREIRA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS E F 15/06/2010

10289 MARIA JOSE 
DEPOLLI

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10356
MARIA DA 
GLORIA COSTA 
RIZZO

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10358 MARCO ANTONIO 
DOS SANTOS

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10359 ROSEMARY 
GOMES DE SOUZA

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10363
DEOLINDA 
DE ALMEIDA 
MACEDO

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10365
MARIA DAS 
GRACAS GAVA 
BORGES

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10366
ROSA MARIA 
SOBRAL 
ORNELLAS

AUX.DE 
ENFERMAGEM B C 15/06/2010

10367
MARILENE 
GONCALVES 
FERREIRA

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10369 MARILZA DE 
JESUS ROSA

AUX.DE 
ENFERMAGEM D E 15/06/2010

10370 MARLI GASPARI 
DE SOUZA

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10381 MARIA ELENICE 
DE SOUZA SILVA

TECNICO 
ENFERMAGEM E F 15/06/2010

10382 IZABEL POLETTO TECNICO 
ENFERMAGEM C D 15/06/2010

10383
CARLOS ROBERTO 
DE ALMEIDA 
DAMASCENO

TECNICO 
ENFERMAGEM F G 15/06/2010

10384 DIONILIA 
BARBOSA

TECNICO 
ENFERMAGEM C D 15/06/2010

10386 ESTEVAO COSTA FISIOTERAPEUTA F G 15/06/2010

10399
MARILIA DA 
CONCEICAO 
MARTINS

ADMINISTRADOR F G 15/06/2010

10410 VALERIA 
FLORINDO NETTO

AUD. FISCAL 
SANITARIO G H 15/06/2010

10412 RESI APOLINARIO MEDICO 
SOCORRISTA E F 15/06/2010

10413 JOSE MARIA SA 
GONCALVES

MEDICO 
SOCORRISTA G H 15/06/2010

10417
SORAYA FONSECA 
BERNARDO 
ALVES

MEDICO PEDIATRA G H 15/06/2010

10418 FABIOLA DE 
FREITAS MORAES MEDICO PEDIATRA G H 15/06/2010

10420
SERGIO LUIZ 
COSTALONGA 
SERAPHIM

MEDICO CLINICO G H 15/06/2010

10421
PAULO 
FERNANDES 
CARVALHO

MEDICO CLINICO F G 15/06/2010

10422 MARCOS BASTOS 
BARBOSA MEDICO CLINICO H I 15/06/2010

10423 JOAO HERMINIO 
ALTOE VARGAS MEDICO CLINICO H I 15/06/2010

10424
ALEXANDRE 
MAGNO DE 
FREITAS MARTINS

MEDICO 
GINECOLOGISTA G H 15/06/2010

10426 MARCOS VINICIO 
PINHEIRO

MEDICO 
GINECOLOGISTA F G 15/06/2010

10430 MARIA JOSE PIM ODONTOLOGO G H 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10431 SERGIO TARGA 
MAGALHAES ODONTOLOGO H I 15/06/2010

10432 MARCELO 
PENEDO FILHO ODONTOLOGO H I 15/06/2010

10433 EDINA MACHADO ODONTOLOGO F G 15/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

10506
MARCUS 
HADDAD 
SPOSITO

MEDICO CLINICO F G 15/06/2010

10508 JOAO HENRIQUE 
VENTURY MEDICO PEDIATRA F G 15/06/2010

10509 STELIDA HELENA 
COSER SERAPHIM MEDICO PEDIATRA F G 15/06/2010

10512
MARCELO 
SURRAGI 
MONTEIRO

ODONTOLOGO E F 15/06/2010

10515
CHRISTIANE 
ATHAYDE 
HERKENHOFF

ODONTOLOGO J K 15/06/2010

10627
MARIA GORETI 
LOBATO 
MOREIRA

FARMACEUTICO
BIOQUIMICO F G 15/06/2010

10642
ERMELINDA 
MARIA MOURA 
DE OLIVEIRA

MEDICO 
GINECOLOGISTA F G 15/06/2010

10659 ANA DA CUNHA 
BARROZO

AUX.DE 
ENFERMAGEM F G 22/06/2010

11085 NILDA PEREIRA 
REZENDE

AUX.DE 
ENFERMAGEM L M 15/06/2010

29531 BRUNO SANTOS 
JORDAIM

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29534 FABRICIO VIANA 
TAMIASSO

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29537 GILBERT GOMES 
DA SILVA

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29538 GIOVANI 
PECANHA PIASSI

AGENTE SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 04/06/2010

29544 MARIA DA PENHA 
SALLES MENDES

AGENTE SERV PUB.
 MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29584 MARCO ANTONIO 
PEREIRA SILVA VIGIA A B 02/06/2010

29586 SHIRLEY KERSUL 
CALIXTO

AUX. SERV PUB.
 MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29590 PIRLANE ALVES 
GONCALVES AJUDANTE GERAL A B 06/06/2010

29697 ALDO ANTONIO 
DE ALMEIDA MOTORISTA A B 09/06/2010

29703 NEUZA MARIA DE 
NAZARETH

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS A B 03/06/2010

29861
MANOEL 
ANTONIO 
FREITAS

MEDICO 
SOCORRISTA A B 06/06/2010

29862 LUCIANA 
FERNANDES MEDICO CLINICO A B 16/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

104
SONIA MARILDA 
CARDOSO 
DUARTE

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS K L 28/06/2010

10641
LEONOR MARIA 
TEIXEIRA 
GARRUTH

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

26787 MARCOLINO 
GOMES AJUDANTE GERAL K L 01/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10260
ZENILDA 
CYPRIANO DE 
BATISTA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS H I 15/06/2010

10434 JOSE LUIS ALVES 
LIMA ODONTOLOGO G H 15/06/2010

10436
PAULO HENRIQUE 
ALOCHIO DE 
FREITAS

ODONTOLOGO G H 15/06/2010

10437 MARIA CECILIA 
COSTA NASSUR ODONTOLOGO H I 15/06/2010

10445 MARCELO LEMOS 
DIAS

MEDICO 
SOCORRISTA F G 15/06/2010

10446
EVANDRO 
JUNQUEIRA 
MODENESI

MEDICO 
SOCORRISTA F G 15/06/2010

10449 MIRELLA LEITE 
LOPES BAPTISTA ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10451 ANDRESSA 
GOMES KALE ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10452 MARCIO COSTA 
RIBEIRO ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10453

ANDREA DE 
AZEVEDO 
ABRAHAO 
PENEDO

ODONTOLOGO E F 15/06/2010

10460
ADRIANA 
CAIADO 
MACHADO

ENFERMEIRO D E 15/06/2010

10469 ALDEIR OLIVEIRA ALMOXARIFE E F 15/06/2010

10473
OSVALDO LUIZ 
MESQUITA DOS 
SANTOS

FONOAUDIOLOGO F G 15/06/2010

10477
ADRIANE DE 
ANDRADE 
LENGRUBER

ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10480 MARCELO ALVES 
FARDIN ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10481

RENATA 
BRANDAO DE 
CARVALHO 
VIDAURRE

ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10483
FRANKLIN 
DELANO ALTOE 
VARGAS

ODONTOLOGO G H 15/06/2010

10484 FABIO MELO DE 
OLIVEIRA ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10486

JULIANA 
MARTINS 
ANTUNES 
NOGUEIRA

ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10488
CACILDA 
PEREIRA 
BATALHA GOMES

ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10489 SUSIE FARIAS 
RANGEL TANURE ODONTOLOGO F G 15/06/2010

10492
CARLOS 
HENRIQUE 
ALMEIDA SILVA

MEDICO 
GINECOLOGISTA F G 15/06/2010

10495 MARCOS 
AURELIO ASSAD

MEDICO 
GINECOLOGISTA F G 15/06/2010

10496 LUIZ SERGIO 
ERVATTI

MEDICO 
GINECOLOGISTA D E 15/06/2010

10497
SEBASTIAO 
RENALDO SILVA 
HORA

MEDICO CLINICO F G 15/06/2010

10500
PEDRO NAGIBE 
FERREIRA 
SANCHES

MEDICO CLINICO F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10501 ANDREA DARIO 
CASAGRANDE MEDICO CLINICO F G 15/06/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

10310 REGINA CELIA 
PIRES LEAL

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10313 LUCIANA RITA 
SOARES SILVA

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10467
MARIA LUCIA 
DAMACENO 
FERNANDES

BIBLIOTECARIO F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10225 ILSON JOSE 
SPOLADOR MOTORISTA F G 15/06/2010

29869 JONAS PEREIRA 
DUARTE

OP. MAQ E VEIC 
ESPECIAIS A B 04/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10241
PAULO SERGIO 
DE ANDRADE 
CORREA

MOTORISTA F G 15/06/2010

10258
JACQUELINE 
JACOUD TORRES 
FONSECA

ASSISTENTE SOCIAL H I 15/06/2010

10259 CARLOS JOSE 
SOUZA FERREIRA CONTADOR G H 15/06/2010

10290
LEILA 
NASCIMENTO 
RIGONI

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

10331
NILVA BRANDAO 
DE ALMEIDA 
NOVAES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS F G 15/06/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

COD NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A PARTIR 
DE

10390
MARIA MAGDA 
GOMES DE 
ALMEIDA

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO F G 15/06/2010

29399
JOCAIR 
ZORZANELLI 
FABRES

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS A B 02/06/2010

29469
MILTON JOSE 
PORTINHO 
MOTTA

AGENTE SERV 
PUB. MUNICIPAIS A B 04/06/2010

29695 EDSON ALVES 
MACHADO

AUDITOR FISCAL 
TRIBUTÁRIO A B 09/06/2010

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 007/2010 – Pregão 
Nº 062/2010.
FORNECEDORES REGISTRADOS: DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL LTDA.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral, conforme 
especifi cações do Anexo I do Pregão nº 062/2010.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
CIG – Controladoria Interna de Governo
PGM – Procuradoria Geral do Município
SEMAC – Secretaria Municipal de Arte e Cultura
SEMDER – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social

SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMGOV – Secretaria Municipal de Governo
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração Logística e 
Serviços Internos.
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte de Lazer
SEMPLO – Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento
SEMO – Secretaria Municipal de Obras
SEMSET – Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito
SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelos fornecedores, para 
os itens abaixo, conforme defi nido no Anexo I – Termo de 
Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório:

ITEM UND QUANT. DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO VALOR GLOBAL

01 UND 4.185

Água mineral - 20L- não 
gasosa; sem vasilhame; 
oriunda de fonte hipotermal, 
que apresente laudo de 
analise do órgão competente 
(ANVISA) em vasilhame 
com 20 litros, lacrado.

R$ 7,10 R$ 29.713,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Jayme Vieira Torres Filho – 
Controlador Interno de Governo, Manoel Eduardo Baptista 
Cabral – Secretário Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos e Jeferson Cheim Sader – Procurador 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 8127/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 165/2010.
CONTRATADA: MAQDOMIS PRODUTOS 
DOMISSANITÁRIOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI;atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aquisição de Ração para Animais, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 094/2010, 
que passa a fazer parte integrante deste contrato.
VALOR: R$ 7.797,75 ( sete mil, setecentos e noventa e sete 
reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Orçamento Participativo e Convênio nº 14/2009, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 
10.305.0033.2.194 – Despesa: 3 3 90 30 06 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária 
Municipal de Saúde e Danielle Correa Nobre – Sócia da 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 21.974/2010.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S E R V I Ç O S 
U R B A N O S

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 4357 e 4358
(Lei nº1124/67 Art.192º) e (Lei nº3994/94 Art.2º)
Infrator: Marcelo Silva Souza
Endereço: Rua Eugênio Amorim sala 103, nº8
Bairro: Guandú
CNPJ/CPF: 034.859.077-66
Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3588
 (Lei nº3994/94 Art.2º)
Infrator:Rogério Fabiano M. Baptista
Endereço: Av. Etelvina  Vivacqua, 23
Bairro: Santo Antônio
CNPJ/CPF: 045.951.137-81

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 4574
 (Lei nº3994/94 Art.2º)
Infrator: News  Apart. Hotel
Endereço: Manoel  Costa de Carvalho, nº06
Bairro: Nova Brasilia
CNPJ/CPF: 02.857974/0001-11

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Notifi cação: 18581/10 e 18582
(Lei nº1124/67 Art.192º) e (Lei nº3994/94 Art.2º)
Infrator: Duarte Produtos Metalúrgicos
Endereço: Rod. 482 Cachº X Alegre, nº271
Bairro: Luiz Tinoco da Fonseca
CNPJ/CPF: 04.986.075/0001-44

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3543
(Lei nº1124/67 Art.192º)
Infrator: Luiz Cláudio de Oliveira
Endereço: Av. Jorge Simão, nº03
Bairro: Coramara
CNPJ/CPF: 812.618.456-68

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Ofício/SEMSUR/DFP nº038/10
(Lei nº1124/67 Art.195º)
Infrator: 
Endereço: Av. Jorge Simão, nº03
Bairro: Coramara
CNPJ/CPF: 812.618.456-68

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3240
(Lei nº1124/67 Art.195º)  
Infrator: Juju e Lalá Veículos Ltda-ME
Endereço: Av. Jones dos Santos Neves, 236
Bairro: Santo Antônio
CNPJ/CPF: 05.313.989/0002-98

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3911
(Lei nº1124/67 Art.195º)  
Infrator: Cataguases Material de Construção Ltda.
Endereço: Av. Jones dos Santos Neves, s/n
Bairro: São Francisco de Assis 
CNPJ/CPF: 39.786.678/0001-87

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3764
(Lei nº1124/67 Art.192º)  
Infrator: José  Lino Pezini (Ofi cina Mecânica)
Endereço: Av. José Rosa Machado, 170
Bairro: Novo Parque
CNPJ/CPF: 619.551.677-53

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3765
(Lei nº1124/67 Art.195º)  
Infrator: A.F.Vargas (Ferro Velho E Sucatas)
Endereço: Av. José Rosa Machado , 112
Bairro: Novo Parque
CNPJ/CPF: 30.544.076/0001-49

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 3587
(Lei nº1124/67 Art.192º)  
Infrator: Rogério Fabiano M. Batista
Endereço: Av. Etelvina Vivacqua, 23
Bairro: Santo Antônio 
CNPJ/CPF: 045.951.137-81

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 4473 e 4474
(Lei nº1124/67 Art.195º)  e (Lei nº3994/94 Art.2º)
Infrator: Isaac Vasconcelos Carvalho -Me
Endereço: Cel. Borges, 45
Bairro: Cel. Borges
CNPJ/CPF: 36.378.065/0001-12

Torna público por motivo de recusa de recebimento
Auto de Infração: nº 4411
(Lei nº1124/67 Art.195º)  
Infrator: M. C. Da Silva
Endereço: Av. Jones dos Santos Neves, 05
Bairro: Santo Antônio
CNPJ/CPF: 02.165.013/0001-46

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretario Municipal  de Serviços Urbanos

NÉVTON R. O. PÁSSOS
Diretor  da Fiscalização de Posturas

D ATA C I

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica
PARTES: DATACI - Empresa de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim e DCI Informática LTDA.
OBJETO: Cooperação técnica e o intercambio e integração de 
dados, de informações e de soluções de tecnologia da informação 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

e comunição entre órgãos partícipes que atuam direta ou 
indiretamente no atendimento ao cidadão. O presente acordo 
é celebrado a título gratuito, não envolvendo a tranferência de 
recursos fi nanceiros entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2010.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente 
DATACI e Juarez Delorto Secco - Diretor DCI.
Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2010.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1769/2010.

CONCEDE TÍTULO DE HONRARIA E DESTAQUE AO 
DIA DO SOLDADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Honraria e Destaque ao Dia 
do Soldado” a:

SG. Altemar Batista Julião
SD. Jorgemar Nunes Cunha
SG. Marcos Valério Matielo
PM. Sebastião Soares Vieira Filho

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de agosto de 2010. 

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 117/2010.

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento de 01 (um) dia 
em virtude de doação de sangue, nos termos do art. 56, XXVII, 
da Lei 4009/94, do servidor comissionado constante abaixo, 
conforme requerimento protocolado sob o n.º 3711/2010:

Nome Cargo Data Início Data Final

Cosme Erlane Martins Vigilante 23/08/2010 23/08/2010

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de agosto de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 118/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1º - Conceder 01 (um) dia de Licença para Tratamento de 
Saúde, nos termos do art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado sob o n.º 3731/2010:

Nome Cargo Data Início Data Final

Sandro Machado Ferreira Vigilante 25/08/2010 25/08/2010

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de agosto de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

PORTARIA Nº 119/2010.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados abaixo, a serem gozadas no mês de setembro/2010:

Cid Alencar Fassarella de Souza Secretário de Cerimonial

Francisco José Valadão Júnior Auxiliar de Serviços Administrativos

Elias Pires Assessor Coordenação Casa Cidadão

José Antonio Moura Braga Auxiliar de Serviços Administrativos

Luciana Fernandes da Silva Janauê Secretária da Presidência

Roberta Kellen Gomes Assessora de Finanças

 
2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de agosto de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 02 de Setembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3717 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


